
N.º 6

martes 9 de enero de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/91 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

91
RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 18 de abril de 2023, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca y regula la concesión de sub-
venciones, en el ejercicio 2023, a la producción audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 26 de abril de 2023 se publicó en el BOPV la Orden de 18 de abril de 2023, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca y regula la concesión de sub-
venciones, en el ejercicio 2023, a la producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 18 de abril de 2023.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 15 de diciembre de 2023.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO I

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS

A) Largometrajes cinematográficos de ficción:

Solicitante Proyecto Ayuda (euros)

Ikusgarri Films, S.L. Gaua gauekoentzat 350.000,00
Karrakela Films, S.L. Siglufjördur 350.000,00
Maspalomas Pelikula IAE Maspalomas 500.000,00
Sayaka Producciones, S.L. Los aitas 265.713,00
Sorgin Films AIE Udamina 350.000,00

*Suplentes:

Solicitante Proyecto

Lurrazpiko Films, AIE Azken agurra

B) Largometrajes cinematográficos de animación:

Solicitante Proyecto Ayuda (euros)

Dibulitoon Studio, S.L. Korri, kuru, korri! 350.000,00 
Maria y Arnold AIE Decorado 300.000,00

C) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto Ayuda (euros)

Area Proyectos Audiovisuales y 
Culturales, S.L. El arte sencillo 40.000,00

Binahi 2006, S.L. Asunto inconcluso 38.000,00
Izar Films Europe, S.L. If you wish to make an apple pie 60.000,00
Kanaki Films, S.L. Los williams 60.000,00
Talka Records, S.L. Bidasoa 2018-2023 20.421,00
Zesatenjuenaz S. Koop. Elk. Txikia Eres tu, de mocedades  al consorcio 35.866,00

D) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto:

Solicitante Proyecto Ayuda (euros)

Amania Films, S.L. Jone, batzuetan 125.000,00
La Tentación Producciones, S.A. Groenlandia 125.000,00

*Suplentes:

Solicitante Proyecto

Zinea Sortzen, S.L. Negu hurbilak

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 9 de enero de 2024

2024/91 (2/6)



E) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto Ayuda (euros)

Bedmar Films, S.L. Lo que no se ve 11.000,00
Bitart New Media, S.L. Kaxa hutsak 15.000,00
Doxa Producciones, S.L. Ultramarino 30.000,00
Extrapictures, S.L. H a d a s 20.000,00
Galapan Producciones, S.L. Geratzen den hori 30.000,00
Gariza Produkzioak, S.L. Pomo d´oro 20.000,00
Gariza Produkzioak, S.L. El regalo 16.525,00
Katxarreria Films, S.L. Maleza 18.175,00
Katz Estudio, S.L. Ehiza 30.000,00
Komiki Films, S.L. Bilbo berriro gris 30.000,00
Korima Films, S.L. Bidean 15.223,00
Maite Alonso Cuadrado Gombaut 3.975,00
Tik Tak Studio Koop. Elk. Txikia Plazer bat 10.102,00
Uniko Estudio Creativo, S.L. El cuerpo de cristo 10.000,00

* Suplentes:

Solicitante Proyecto

Platanobolígrafo, S.L. Zezena eta umea
Mirokutana Koop. Elk. Txikia Merkatu ekonomia
Bira Koop. Elk. Txikia Bost bide

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 9 de enero de 2024

2024/91 (3/6)



ANEXO II

SOLICITUDES DENEGADAS 

Motivo de la denegación:

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando 
esa puntuación, existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada 
modalidad, o no cumplen algún requisito de la convocatoria.

A) Largometrajes cinematográficos de ficción:

Solicitante Proyecto

La Chica Invisible AIE Cuerpo escombro
Imanol Ortiz Lopez El reto
Atlantika International Films, S.L. Malditos treinta!
Miren Teresse Aperribay Ederne
La Tentación Producciones, S.A. Muga
Fragil Zinema, S.L. El mal
Apellaniz y De Sosa, S.L. Anekumen
CSC Films, S.L. Marma rabbit boy
Eguzki Art Zinema, S.L. Ombuaren itzala
Bixagu Entertainment, S.L. No estamos solos
Bixagu Entertainment, S.L. Mozala
Pausoka Entertainment, S.L. Objetos que viajan

B) Largometrajes cinematográficos de animación:

Solicitante Proyecto

Esan Ezan Ozen AIE Esan ezan ozen

C) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto

Katz Estudio, S.L. Cómicos de la legua
Euskadi Movie AIE Baroja
Pausoka Entertainment, S.L. Rescatando a tasio
Altube Filmak, S.L. Luis mariano, principe republicano
Sergio Azkarate Maestro Los necios - ameslariak
Sergio Azkarate Maestro Loraldia
Erlantz Mata Álvarez No rain no rainbow
Mare Films, S.L. Jaime vela de medrano, el capitan de eguskiza

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 9 de enero de 2024

2024/91 (4/6)



E) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto

Roberto Cantera Rubio Luzia zaku-aurpegia
Poldesingthinking, S.L. Amagarza
Iosu Artetxe Garmendia Ezinegona
Doxa Producciones, S.L. Le prime volte
Zinema Eskola Koop. Elk. Txikia Moho
Kanaki Films, S.L. El congelador
Señor y Señora, S.L. Where did the sheep go in summertime
Alfonso García Franco Una mirada atrás
Maria A. Fernandez Ichaso Amets hegalariak
Play Gasteiz, S.L. El parto
CSC Films, S.L. El carné de(s) madre
Apellaniz y De Sosa, S.L. Mamántula
Iñigo Jimenez Bohoyo Dombellas
Asoc. Cult. y Casa del Artista 
Undermount Pasajero

Imanol Ortiz Lopez Hambre
Silvia & The Spyglass, S.L. Inperfekziotik eboluziora
Manuel Arco Cordero La ciudad remendada
Sultana Films, S.L. Cantar un batallón
Imanol Ortiz Lopez No hay que hablar con extraños - jende arrotza
Kinoskopik, S.L. Los invitados de amaia
Katxarreria Films, S.L. De aperturas y cierres
Larrua Creaciones, S.L. Sin piel
Larrua Creaciones, S.L. Hijo del futuro
Ana B. Fernandez Fernandez Partiendo
Ana B. Fernandez Fernandez Dolor invisible
Noelia M. Muiño Gonzalez La leyenda del bosque olvidado

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 9 de enero de 2024

2024/91 (5/6)



ANEXO III

SOLICITUDES ARCHIVADAS

C) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto

Katxarreria Films, S.L. De aperturas y cierres
Katxarreria Films, S.L. Maleza
Talka Records, S.L. Bidasoa 2018-2023*
María Arrate Fernandez Ez dok
Ainhoa Olaso Sopelana Landabarrenako damia
* Proyecto repetido

D) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto:

Solicitante Proyecto

Txintxua Films, S.L. Ser permanente

E) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto 

Gerardo Tomé Lasa Isilunetan zu
Mario Sanz Fernandez Primer acto
Aitor Aranguren Ordoñez Elaia
Naiara Mallabia Sánchez Amor y futuro
Komiki Films, S.L. Ata

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 9 de enero de 2024

2024/91 (6/6)


